
 

UNIONE DEI COMUNI  
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO 

 
BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS 

 
Sede Legale: Serdiana – via Luigi Einaudi  – C.F. 02659680926 

Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it  
 

COPIA 

Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici 
DETERMINAZIONE 

N. 1 DEL 08-01-2024 
 

OGGETTO: Efficacia aggiudicazione in favore dell'impresa "Vincenzo Rinaldi" con sede in 
Cagliari (CA)   Via La Vega 7b, C.F. RNLVCN72C07G786V e P.iva 03090930920 
per realizzazione dei lavori denominati "Contributi per progetti di 
infrastrutturazione sociale nei comuni con popolazione sotto i 5000 abitanti" 
Barrali-Donori-Serdiana-Soleminis. C.U.P. E97H21010190002   -  CIG A031D0D016 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 
 L’Unione dei Comuni del Parteolla e del Basso Campidano è risultato beneficiario di un contributo di 

€ 300.000,00 per la realizzazione degli interventi finanziati ai sensi dell’art. 4, comma 2, Allegato 3 – 
Tabella C della legge regionale 22/11/2021, n.17; 

 I Comuni interessati dall’intervento sono Barrali, Donori, Serdiana e Soleminis; 
 Con nota prot. 10207/2022 trasmessa dall’Ufficio Tecnico dell’Unione dei Comuni ai Comuni di 

Barrali, Donori, Serdiana e Soleminis, si richiedeva la trasmissione delle schede riepilogative degli 
interventi previsti in ogni territorio; 

 Le schede di intervento sono state acquisite al protocollo dell’Unione dei Comuni come riportato di 
seguito: 
- Soleminis - Prot. 10373 del 22/11/2022 
- Barrali – Prot 10426 del 23/11/2022 
- Donori – Prot 10511 del 25/11/2022 
- Serdiana – Prot 10636 del 29/11/2022 

 con determinazione del Responsabile del Settore n. 203 del 01/12/2022 è stato approvato il 
Documento Preliminare alla Progettazione e l’avviso di manifestazione di interesse; 

 con determina del Responsabile del Settore n. 220 del 20/12/2022 è stato affidato l’incarico per i 
servizi di Progettazione di fattibilità tecnico-economica, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza per l'intervento "Contributi per progetti di infrastrutturazione sociale 
nei comuni con popolazione sotto i 5000 abitanti" Barrali-Donori-Serdiana-Soleminis - C.U.P. 
E97H21010190002 in favore dell’operatore economico Ing. Narciso Piras con C.F. 
PRSNCS71A18H738X e P.IVA 02646230926; 

 con determina del Responsabile del Settore n. 306 del 21/11/2023 è stato integrato, in favore 
dell’Ing. Narciso Piras con C.F. PRSNCS71A18H738X e P.IVA 02646230926, l’impegno di spesa 
per l’incarico per i servizi di Progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza per 
l'intervento "Contributi per progetti di infrastrutturazione sociale nei comuni con popolazione sotto i 
5000 abitanti" Barrali-Donori-Serdiana-Soleminis - C.U.P. E97H21010190002; 

 l’Ing. Narciso Piras ha trasmesso il progetto di Fattibilità Tecnico economica con nota prot 2177 del 
06-03-2023 e integrato con prot 3520 del 12-04-2023 (a seguito delle osservazioni formulate dai 
Comuni interessati); 

 con Deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni n. 15 del 26/04/2023 è stato approvato il 
progetto di Fattibilità Tecnico economica relativo all’intervento denominato "Contributi per progetti di 
infrastrutturazione sociale nei comuni con popolazione sotto i 5000 abitanti" 
Barrali-Donori-Serdiana-Soleminis - C.U.P. E97H21010190002; 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.1 del 08-01-2024 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 2 

 con nota prot. n. 5233 del 07.06.2023 e con rettificata prot. n. 5421 del 12.06.2023  l’Unione dei 
Comuni del Parteolla e Basso Campidano ha indetto la conferenza di servizi decisoria in forma 
semplificata e con modalità asincrona, ai sensi dell’articolo 14-bis della legge n.241/1990 e s.m.i.; 

 con determina 252 del 25.09.2023 si è conclusa con esito positivo la conferenza di servizi decisoria 
ex art.14 comma 2 e art. 14 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. in forma semplifica e in modalita' 
asincrona per l’approvazione del progetto definitivo dell’intervento denominato "Contributi per 
progetti di infrastrutturazione sociale nei comuni con popolazione sotto i 5000 abitanti" 
Barrali-Donori-Serdiana-Soleminis - C.U.P. E97H21010190002; 

 con determina 253 del 25.09.2023 è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento denominato 
"Contributi per progetti di infrastrutturazione sociale nei comuni con popolazione sotto i 5000 abitanti" 
Barrali-Donori-Serdiana-Soleminis - C.U.P. E97H21010190002; 

 con determina 307 del 21.11.2023 si è provveduto ad approvare: 
- il verbale di verifica prot. n. 10663 del 15/11/2023 e l’atto di validazione del progetto esecutivo 

redatto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023; 
- il progetto esecutivo dell’intervento denominato "Contributi per progetti di infrastrutturazione 

sociale nei comuni con popolazione sotto i 5000 abitanti" Barrali-Donori-Serdiana-Soleminis - 
C.U.P. E97H21010190002 che presenta il seguente quadro economico: 

Quadro Economico 
 IMPORTO LAVORI  
a.1 Interventi edili € 215.000,00 
a.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 8.000,00 
A) Totale Lavori € 223.000,00 
 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
b.1 I.V.A. 22% sui lavori e sicurezza € 49.060,00 
b.2 Spese tecniche Progettazione DL CSP CSE E CRE € 18.147,34 
b.3 Oneri previdenziali su spese tecniche 4% € 725,89 
b.4 I.V.A. su spese tecniche e oneri 22% € 4.152,11 
b.5 Incentivi funzioni tecniche art.113 D.lgs 50/2016 € 4.460,00 
b.6 Spese per gare di appalto lavori - Anac € 250,00 
b.7 Imprevisti ed oneri vari per gara € 204,66 
B) Totale Somme a Disposizione € 77.000,00 
 TOTALE PROGETTO € 300.000,00 

Richiamata la determinazione del Responsabile del settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici e 
della CUC dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano n. 319 del 24/11/2023, con la quale 
si è avviata la procedura per l'affidamento dei lavori denominati “"Contributi per progetti di 
infrastrutturazione sociale nei comuni con popolazione sotto i 5000 abitanti 
Barrali-Donori-Serdiana-Soleminis” con importo a base d’asta di € 223.000,00, di cui € 8.000,00 per 
oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso e € 66.217,06 per costi della manodopera, mediante 
procedura aperta ex 71 del D.Lgs. n. 36/2023 da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso 
mediante ribasso sull'importo dei lavori posti a base di gara  

Ricordato che: 
- la procedura si è svolta all’interno del portale SardegnaCAT, nel quale è stata attivata la R.d.O. 

(richiesta di offerta) rfq_423719 con scadenza stabilita per il giorno 27/12/2023 alle ore 9:30; 
- entro il termine di scadenza sono state presentate n. 39 offerte; 

Dato atto che con verbale di gara n. 1 del 27/12/2023 è stata stilata la graduatoria delle offerte 
ammesse, la migliore delle quali, a seguito del calcolo della soglia di anomalia, è risultata quella 
dell’operatore “Vincenzo Rinaldi con sede in Cagliari (CA) –  Via La Vega 7b, C.F. 
RNLVCN72C07G786V e P.iva 03090930920” che ha offerto il ribasso del 18,742% sull’importo a base 
d’asta al netto della manodopera e della sicurezza, corrispondente ad un importo per l’esecuzione dei 
lavori di € 120.898,04 oltre oneri della manodopera non  assoggettabili a ribasso pari a € 66.217,06 e 
oneri di sicurezza non assoggettabili a ribasso pari a € 8.000,00 e pertanto l’importo complessivo 
contrattuale offerto ammonta a complessivi € 195.115,10, oltre IVA nella misura di legge. 

Attestata, in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi 
dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di 
conflitti in capo allo scrivente responsabile del settore ing Antonio Ibba; 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.1 del 08-01-2024 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 3 

Dato atto che con determinazione del Responsabile del Settore Ambiente, Informatica e Lavori n. 358 
del 29/12/2023, è stato approvato il verbale di gara n. 1 del 27/12/2023 ed è stata disposta 
l’aggiudicazione all’operatore economico “Vincenzo Rinaldi” con sede in Cagliari (CA) –  via La Vega 
7b, C.F. RNLVCN72C07G786V e P.iva 03090930920” che ha offerto il ribasso del 18,742% 
sull’importo a base d’asta al netto della manodopera e della sicurezza, corrispondente ad un importo 
per l’esecuzione dei lavori di € 120.898,04 oltre oneri della manodopera non  assoggettabili a ribasso 
pari a € 66.217,06 e oneri di sicurezza non assoggettabili a ribasso pari a € 8.000,00 e pertanto 
l’importo complessivo contrattuale offerto ammonta a complessivi € 195.115,10, oltre IVA nella misura 
di legge. 

Atteso che sono stati effettuati, con esito favorevole, gli accertamenti in capo all’aggiudicataria circa il 
possesso e la vigenza dei prescritti requisiti per la verifica di efficacia dell’aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs 36/2023 di seguito riassunti: 
- mediante accesso al sistema FvOE (Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico) dell’ANAC: 

- Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all'art. 7 del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. 

- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato n° 9528727/2023R 
del 01/01/2024; 

- Certificato del Casellario Giudiziale (n. 9491185/2023/R) 
- Verifica regolarità fiscale n. 10989622  del 28/12/2023 
- Visura camerale dell’impresa, dalla quale non risultano procedure concorsuali in corso o 

pregresse; 
- ulteriori verifiche: 

- DURC INPS_38689765 con scadenza validità 23/03/2024 
- iscrizione dell’impresa nell’elenco (white list) di “fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di 

lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa” presso la Prefettura di Cagliari Ufficio 
Territoriale del Governo; 

- attestazione SOA 
potendosi pertanto dichiarare i presupposti per l’efficacia dell’aggiudicazione; 

Dato atto, altresì, che a norma di quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 225 del D.Lgs 
36/2023 e 73 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e dall’articolo 2 comma 6 del Decreto ministeriale 
infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016  verranno disposte le pubblicazioni e dato avviso sull’esito 
della procedura mediante la pubblicazione/comunicazioni del presente provvedimento come di seguito 
dettagliate:  

- sul profilo della Centrale di Committenza - Unione dei Comuni; 
- sezione “Amministrazione trasparente” 
- sul sito del Ministero delle Infrastrutture e trasporti l’avviso di appalto aggiudicato; 
- sul sito della Regione Autonoma della Sardegna l’avviso di appalto aggiudicato; 
- sul sito ANAC, Servizio SIMOG, l’avviso di appalto aggiudicato; 
- comunicazione aggiudicazione definitiva a tutte le ditte partecipanti; 

Dato atto che per la procedura in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici: 
- C.U.P. E97H21010190002 
- CIG A031D0D016 

Precisato che lo scrivente Ing. Antonio Ibba riveste il ruolo di Responsabile Unico del Progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto  il decreto sindacale n° 11 del 01.12.2022 con il quale viene assegnata la nomina di Responsabile 
di posizione organizzativa denominata Servizio Ambiente, Lavori Pubblici, Informatica il sottoscritto Ing. 
Antonio Ibba; 

Viste: 
- la Delibera di Assemblea n° 1 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) 2023-2025 
- la Delibera di Assemblea n° 2 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025; 

Visto il decreto legislativo 118 del 2011; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.1 del 08-01-2024 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 4 

Visto il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il D.P.R. del 05/10/2010, n. 207 per quanto applicabile; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

DETERMINA 

Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di dare atto che essendo stati effettuati, con esito favorevole, gli accertamenti in capo all’aggiudicataria 
circa il possesso e la vigenza dei prescritti requisiti mediante accesso al sistema Fvoe, compresa 
antimafia ex D.Lgs 159/2011 (iscrizione dell’impresa nella white list della prefettura) nonché verifica 
regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC regolare, con il presente atto si dà atto che può 
essere disposta l’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs 36/2023; 

Di disporre l’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs 36/2023, dell’appalto dei 
lavori denominati “Contributi per progetti di infrastrutturazione sociale nei comuni con popolazione sotto 
i 5000 abitanti Barrali-Donori-Serdiana-Soleminis”- C.U.P. E97H21010190002 - CIG A031D0D016 – in 
favore dell’impresa “Vincenzo Rinaldi” con sede in Cagliari (CA) –  Via La Vega 7b, C.F. 
RNLVCN72C07G786V e P.iva 03090930920” che ha offerto il ribasso del 18,742% sull’importo a base 
d’asta al netto della manodopera e della sicurezza, corrispondente ad un importo per l’esecuzione dei 
lavori di € 120.898,04 oltre oneri della manodopera non  assoggettabili a ribasso pari a € 66.217,06 e 
oneri di sicurezza non assoggettabili a ribasso pari a € 8.000,00 e pertanto l’importo complessivo 
contrattuale offerto ammonta a complessivi € 195.115,10, oltre IVA nella misura di legge. 

Di dare atto che la somma lorda di € 238.040,42 è impegnata al capitolo 1046.0 – Imp. FPV  238-2022 
di € 59.067,87 e Imp 72-2023 sub 1 di € 178.972,55 del Bilancio in favore dell’operatore economico 
“Vincenzo Rinaldi” con sede in Cagliari (CA) –  Via La Vega 7b, C.F. RNLVCN72C07G786V e P.iva 
03090930920” per la realizzazione dei lavori in oggetto; 

Di provvedere agli adempimenti previsti dalla lettera c) comma 1 dell’art 90 del D.Lg. 36/2023  
- comunicazione aggiudicazione definitiva a tutte le ditte partecipanti; 

Di dare atto: 
- che il responsabile unico del procedimento di gara è l’ing. Antonio Ibba; 
- verranno disposte le pubblicazioni e dato avviso sull’esito della procedura mediante la 

pubblicazione/comunicazioni del presente provvedimento come di seguito dettagliate: 
- sul profilo della Centrale di Committenza - Unione dei Comuni; 
- sezione “Amministrazione trasparente” 
- sul sito del Ministero delle Infrastrutture e trasporti l’avviso di appalto aggiudicato; 
- sul sito della Regione Autonoma della Sardegna l’avviso di appalto aggiudicato; 
- sul sito ANAC, Servizio SIMOG, l’avviso di appalto aggiudicato; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio e che 
il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’apposizione 
del visto di copertura finanziaria attestante la copertura finanziaria della spesa di cui sopra, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Antonio Ibba 
 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.1 del 08-01-2024 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 5 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Visto si esprime parere Favorevole 
 
Serdiana, 08-01-2024 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Antonio Ibba 
 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9,c. 
1, lett.a), punto 2 del d.l.n. 78/2009) 
 
Visto si esprime parere Favorevole 
 
Serdiana, 08-01-2024 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Antonio Ibba 
 
___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio online in data 
08-01-2024 per quindici giorni consecutivi 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Antonio Ibba 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Serdiana , 08-01-2024 
 
 L’IMPIEGATO INCARICATO 
  
 


